
 

 
 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Delibera n° 12/CC 
 

=========================================================================== 

OGGETTO:  Approvazione del nuovo "Regolamento per la disciplina dei Contratti del 

Comune di Vinovo". 

 

=========================================================================== 

 

L’anno Duemilaventicinque addì Ventisette del mese di Febbraio alle ore 20:30 nella solita sala 

delle adunanze consigliari, regolarmente convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
NUM. COGNOME NOME                        PRES.  ASS. NUM. COGNOME NOME                         PRES.  ASS. 

     1.     Maria Grazia MIDOLLINI  X 

     2.     Francesco CERULLI  X 

     3.     Gianmaria GAI  X 

     4.     Riccardo Pietro GANGI  X 

     5.     Federica CIRO  X 

     6.     Francesca FIORE  X 

     7.     Diego Antonio BARILA’  X 

     8.     Renato PICCIONE  X 

     9.     Simone Mario CAMANDONA  X 
 

   10.     Enrica FOLLO      X 

   11.     Jennifer CRANCO  X 

   12.     Ivana ZANINI  X 

   13.     Edoardo GRIFFA  X 

   14.     Mauro BARISONE  X 

   15.     Luca PIARDI  X 

   16.     Gianluca MARCOLIN  X 

   17.     Alessandro MAFFUCCI  X 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Francesco CERULLI, Presidente del Consiglio Comunale di Vinovo. 

 

Risultano altresì presenti, in qualità di Assessori non facenti parte del Consiglio, i sigg. Gianfranco 

GUERRINI, Nerio USAN, Elena GIORDANO, Chiara VITTONE e Cinzia DONATIELLO. 

  

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 c. 4 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Generale CATTI Dr. Giulio. 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione 

sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 22 del 10/02/2025 presentata dall’ufficio Contratti; 

 

******************************************************************************** 
 

Premesso che: 

- l’art. 117, comma 6 della Costituzione prevede che “I Comuni, le Province e le Città 

Metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello 

svolgimento delle funzioni loro attribuite”; 

- l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. dispone che “Nel rispetto dei principi fissati dalla Legge e dallo 

Statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza; 

 

Dato atto che:  

- tra gli atti fondamentali di competenza del Consiglio comunale rientrano gli Statuti ed i 

Regolamenti, fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vinovo, è stato approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n 17 del 1 marzo 2010; 

 

Considerato che: 

-il predetto Regolamento necessita di una revisione generale per effetto delle nuove disposizioni 

normative sopravvenute, ed in particolare, del nuovo Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs 31 marzo 

2023, n. 36, nonché del D.Lgs 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici”; 

- pertanto, la necessità dell’Ente comunale di disporre di un regolamento adeguato alle disposizioni 

normative in materia vigenti, con l’obiettivo di migliorare le attività di programmazione delle 

acquisizioni predisposte dall’Amministrazione comunale e di semplificare le relative procedure 

amministrative; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno addivenire all’approvazione del nuovo Regolamento dei Contratti 

secondo lo schema allegato; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- Il D.Lgs  31 dicembre 2024, n. 209;   

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Propone che il Consiglio Comunale deliberi: 

 

1) di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vinovo” 

che si compone di n. 39 articoli, il quale sostituisce il precedente regolamento approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 1.3.2010; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune. 

 

******************************************************************************** 

 

Uditi: 

a) la parte motiva; 



b) la proposta dell’Assessora Donatiello; 

c) l’intervento del Consigliere Maffucci, che non viene pubblicato con la presente deliberazione, 

fermo restando l’inserimento dello stesso nell’originale della medesima deliberazione. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti, relativi alla regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Il Presidente pone quindi ai voti la proposta di emendamento formulata dall’Assessora Donatiello, 

risultante dall’allegato A) alla presente deliberazione. 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal Presidente: 

 

presenti  n.  16 

votanti   n.  16 

astenuti  n.    1 (Barisone) 

voti favorevoli            n. 12 (Sindaca, Presidente, Gai, Gangi, Ciro, Fiore, Barilà, Piccione,  

Camandona, Cranco, Zanini, Griffa) 

voti contrari  n.   3 (Piardi, Marcolin, Maffucci)  

 

Viene approvato l’emendamento formulato dall’Assessora Donatiello.  

 

Il Presidente pone quindi ai voti la proposta di deliberazione comprensiva dell’emendamento 

formulato dall’Assessora Donatiello.  

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal Presidente: 

 

presenti  n.  16 

votanti   n.  16 

astenuti  n.    1 (Barisone) 

voti favorevoli            n. 12 (Sindaca, Presidente, Gai, Gangi, Ciro, Fiore, Barilà, Piccione,  

Camandona, Cranco, Zanini, Griffa) 

voti contrari  n.   3 (Piardi, Marcolin, Maffucci)  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessora Donatiello comprensiva 

dell’emendamento in ogni sua parte ritenendo le stesse integranti e sostanziali del presente 

dispositivo. 

 

 

 

  



          IL PRESIDENTE 

     Francesco CERULLI  * 

          

               IL SEGRETARIO GENERALE 

 CATTI Dr. Giulio  * 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15.04.2025.  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

  

 

La presente deliberazione: 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 CATTI Dr. Giulio  * 

 

 

  

 
 
 

 

 
 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

